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Bergbau- & Montanwirtschaft, Lagerstätten - Metalle

            Preis

Agricola, Georg: De re metallica libri XII = Zwölf Bücher vom Berg- und Hüttenwesen. marix Verlag, Wiesbaden 2006. 
Unveränd. Nachdr. der Erstausg., Berlin, VDI-Verl., 1928. XXXII, 564 (12) Seiten, zahlreiche zeitgenössische Abbildungen, gebundene 
Ausgabe, Prägung auf Buchrücken, 16,5 x 23 cm, mehrfarbiger Originalumschlag (I-), sonst verlagsfrisches Ex.

Georg Agricolas [*1434-1555] gilt als Begründer der wissenschaftlichen Behandlung der Mineralogie und Bergbaukunde und zählt zu den wichtigsten 
Persönlichkeiten der Technik-Geschichte.Sein großes Vermächtnis für den Bergbau und die Wissenschaftsgeschichte ist das 1556 erschienene Werk "De re 
metallica libri XII - Zwölf Bücher vom Berg- und Hüttenwesen", worin er u.a. die Mineralien klassifiziert und bedeutende Ansätze zur Lagerstättenkunde 
formuliert. Darin wurzelt die geologische Wissenschaft späterer Jahrhunderte. Zudem begründen seine umfangreichen technologischen Ausführungen die 
frühen Ingenieurwissenschaften in der europäischen Renaissance.

32,00

Auer, Eberhard; Müller Siegfried; Slotta, Rainer:  250 Jahre Nickel. Vom "nickel" zum "EURO". Nickel als Münzmetall.  
Bochum, Düsseldorf, 2001. Aus Anlass der Tagung "250 Years Anniversary Nickel - Issues for the Future" vom 6. bis 11. Mai 2001 in 
Bochum und Düsseldorf. 227 Seiten, zahlreiche Abb., graphische Darst., Karten, Anmerkungen u. Beiträge in Deutsch u. teilw. In 
Englisch, ausführliche Literaturangaben, gebunden, 21,5 x 23,5 cm, verlagsfrisch und in Originalfolie. Versand: aufgrund des Gewichts zu
4,50 € Deutschland.

Die 250. Wiederkehr der Entdeckung des Nickels durch den schwedischen Bergmann und Chemiker Axel Cronstedt nahm das DBM zum 
Anlass, dem Nickel als für die Weltwirtschaft so wichtigem, aber oft „verkanntem“ Metall eine Festschrift zu widmen. Neben der 
Entdeckungsgeschichte des Metalls widmet sich diese Publikation den weltweit vorhandenen Lagerstätten und dem Bergbau, wobei – 
stellvertretend für die unterschiedliche Qualität der Erze – die beiden Reviere von Sudbury (Kanada) und Neu-Kaledonien (Südsee) 
ausführlich behandelt und vorgestellt worden sind. Weitere Beiträge beschäftigen sich mit dem Nickel als überaus vielfältig genutztem 
Werkstoff und als Münzmetall: Auch für Numismatiker ist diese Publikation von hohem Interesse.

40,00

Bärenfänger, Rolf: Der anglo-friesische Scetta-Hort von Hesel (Verborgen um 710-735). In: Archäologische Kommission f. 
Niedersachsen: Schätze und Horte, Band 7, Oldenburg 2004. (Seiten 45-47, farb. Abb.) Für den Numismatiker von besonderer 
Bedeutung sind auch die Beiträge von Martin Schmidt: Schätze und Horte. „Komm, wir finden einen Schatz“ (S. 8-15); Stefan Krabath: 
Der Silberschatz im Kochtopf. (S. 48-52); Friedrich-Wilhelm Wulf: Ein Haufen grüner runder Metallplättchen mit Tonscherben. (S. 53-
55); Thorsten Lüdecke: Der ganz normale Schatz im Haus. (S. 56-60); Rolf Bärenfänger: Der Kirchenschatz von Kloster Barthe. (S. 61-
63); Bronce- und Hackbeilfunde; insgesamt 167 Seiten, zahlr. Abb. in Farbe, SW-Faksimile, Zeichnungen, 21,2 x 24, farb. 
Originalkartonbroschur, verlfr. Ex.

Beschreibungen und Analysen des Themas aus neuester wissenschaftlicher Sichtweise und Quellen. Eingegangen wird innerhalb des Schwerpunktthemas, 
warum so unterschiedliche Gegenstände wie Stein- oder Bronzebeile, Münzen und Schmuck in der zeitgenössischen Wertschätzung gleichwertig waren. 
Analyse der Fundsituation und Intention der Verbergung. Dokumentation in Bild- und Textberichten. z.Z. vergr.

Breyvogel, Bernd: Silberbergbau und Silbermünzprägung am südlichen Oberrhein im Mittelalter. Dissertation 2003. Reihe: 
Schriften zur südwestdeutschen Landeskunde, Bd. 49. XIII, 570 Seiten, 5 Abb. 18 x 24,5 cm, gebunden mit Rundrücken, 



Folienverschweißung 

Das Dreiländereck am südlichen Oberrhein gehörte stets zu den historisch wichtigsten Landschaften Zentraleuropas, wie allein schon sein Städtereichtum 
und seine Verkehrsdichte bezeugen. Beides ist ohne eine entsprechende Versorgung mit Münzen, die im Mittelalter fast ausschließlich aus Silber 
bestanden, nicht denkbar. Die vorliegende Arbeit untersucht zum ersten Mal umfassend die Beziehung zwischen den Münzstätten und den regionalen 
Silberbergwerken im Schwarzwald und den Vogesen. Neben der zentralen Frage nach der Herkunft des Prägesilbers waren dabei auch grundsätzliche 
Probleme wie die Entwicklung von Münz- und Bergregal oder die rechtliche Ausgestaltung des Silberhandels zu klären. Den räumlichen und zeitlichen 
Schwerpunkt der Untersuchung bildet der 1377 gegründete Rappenmünzbund. Dieser verband Österreich als Berg- und Münzherrn mit den wichtigsten 
Städten der Region: vor allem Freiburg, Breisach, Basel und Colmar. Zahlreiche Quellen machen deutlich, wie eng beide Seiten des Rheins wirtschaftlich 
und politisch miteinander verflochten waren.

Die im Rahmen eines interdisziplinären Forschungsprojekts der VW-Stiftung entstandene Dissertation wertet in erster Linie die um 1000 einsetzende 
schriftliche Überlieferung aus, bezieht aber auch Forschungsergebnisse der Archäologie und Numismatik mit ein.

       40,00

Cunz, Reiner; Dräger, Ulf; Lücke, Monika (Hrsg.): Interdisziplinäre Tagung zur Geschichte der neuzeitlichen 

Metallgeldproduktion. Projektberichte und Forschungsergebnisse. Braunschweig 2008. Reihe: Beiträge zur Tagung in 
Stolberg (Harz) im April 2008. Abhandlungen der Braunschweigischen Wissenschaftlichen Gesellschaft Bände LX und LXI. 613 Seiten, 
zahlreiche SW-Abb., Format 15 cm x 23 cm, stabile Kartonbroschur, Inhaltsverzeichnis mit Angaben der Aufsätze und Autoren auf 
Anfrage.

INHALTSVERZEICHNIS, Teil 1:  Geleitworte. S. 1-17

Bergbau im Harz: Christoph BARTELS, Bochum: Bergbau und Münzstätten im Harz »23-50 + Die Grube Glasebach und der Bergbau bei Straßberg im 
östlichen Harz »1-69

Münzherstellung als technischer Prozess - Naturwissenschaftliche Forschungsmethoden: Peter WILK, Essen: Methoden und Möglichkeiten der 
historischen Werkstoffkunde. S. 3-95 

Oliver MECKING; Mario SCHLAPKE, Weimar: Das Archäometrielabor am Thüringischen Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie und dessen Nutzung
für numismatische Fragestellungen. S. 97-109

Werkzeuge und technische Verfahren: Bernward ZIEGAUS, München: Keltische Münzwerkzeuge aus dem Nördlinger Ries, ein Vorbericht »113-127

Elke BANNICKE, Berlin: Die Entwicklung der Münzwerkzeuge, eine Betrachtung am Bestand des Berliner Münzkabinetts. S. 129-150

Hermann MAUÉ, Nürnberg: Benvenuto Cellinis Ausführungen zur Münz- und Medaillenprägung, Beobachtungen an geprägten Renaissance- und 
Barockmedaillen »151-172

Jianfeng CUI, Hannover: Untersuchung der Materialeigenschaften von Prägestempeln aus dem 18. Jahrhundert, ein Promotionsprojekt. S. 173-179

Henner R. MEDING, Bergisch Gladbach: Justieren, die Wandlung des Begriffs mit den sich ändernden Herstellungsverfahren der Münzrohlinge seit dem 
Mittelalter »181-191

Konrad SCHNEIDER, Frankfurt am Main: Falsche Münzen und ihre Herstellung, Beispiele aus Frankfurt am Main und Umgebung. S. 93-210

Maschinisierung: Volker BENAD-WAGENHOFF, Mannheim: Die Maschinisierung der Münzfertigung, Entwicklung und technikhistorische Stellung der 
Prägetechnik zwischen 1450 und 1850. S. 213-283

Romedio SCHMITZ-ESSER, München: Die Walzenprägung der Münze Hall in Tirol, Innovation - innerhabsburgischer Technologietransfer – Rekonstruktion. 
S. 285-314

INHALTSVERZEICHNIS, Teil 2:

75,00



Andreas UDO FITZEL, Schwäbisch Gmünd: Der Stempelschneider Peter Hartenbeck und die Überfuhrung der ersten Münzprägemaschine 
(Walzenprägewerk) nach Spanien im Spiegel deutsch- und spanischsprachiger Quellen und Literatur. S. 315-321

Ulf DRÄGER, Halle (Saale): Die Münzwerkstatt en miniature, die Modelle aus Halle und Wernigerode. S. 323-340

Katharina LÜCKE, Nauendorf: Münztechnik auf Münzen und Medaillen, Anmerkungen zu einer Ausstellung. S. 341-345

Schmelzen und Probieren: Hans Georg STEPHAN, Halle (Saale): Schmelztiegel, ein wenig beachtetes Thema der Metallurgie » 349-390

Ulrich SIEBLIST, Questenberg: Die "trockene" Silberprobe. S. 391-398

Peter HAMMER, Zschopau: Probiertechnik bei Georg Agricola und Lazarus Ercker. S. 399-410

Gerald STEFKE, Hamburg: Die Einführung der Kupellenprobe (Probe auf der Kapelle) als moderne Probiertechnik für Silber in den mitteleuropäischen 
Münzstätten des Spätmittelalters. S. 411-464

Gerhard SCHÖN, München: Die Münzprobationstage im Alten Reich. S. 465-496

Münzstätten: Ausstattung, Organisation und Personal: Hubert EMMERlG, Wien: Inventare habsburgischer Münzstätten der frühen Neuzeit. S. 499-
514

Monika LÜCKE, Halle (Saale): Die Organisation der Stolberger Münzstätte im 18. Jahrhundert. S. 515-532

Dietrich LÜCKE, Nauendorf: Das Berufsbild des Münzmeisters und Wardeins, familiäre Verflechtungen am Beispiel von Johann Jeremias Gründler »533-541

Klara JAHN, Halle (Saale): Das Berufsbild des Stempelschneiders. S. 543-567

Monika und Dietrich LÜCKE, Halle (Saale)/Nauendorf: Ein Rundgang durch Stolberg (Harz) auf den Spuren der Münzmeister. S. 569-58

Schlusswort: Niklot KLÜSSENDORF, Amöneburg: Technikgeschichte der neuzeitlichen Münzprägung, Zwischenbilanz einer Tagung. S. 587-596
Autoren und Herausgeber. S. 97-613

Elbeshausen, Siegfried: Oberharzer Jetons aus den Münzstätten der Welfen: Münzmeisterpfennige, Huntslaufzeiten, 
Berechnungsmarken, Jetons von Bergbeamten. Bremen, Bremer Numismatische Ges., 2006. Reihe: Bremer Beiträge zur Münz- und
Geldgeschichte, Bd. 5. 392 Seiten, Farbabb. aller Stücke im Maßstab 1:1 + 1:2, alle Illustrationen hochauflösend farbig aufgenommen, 
Literaturverz. S. 23-27, Fadenheftung mehrfarbiger Efalineinband, 21,5 x 30 cm, verlfr. Ex., 1.850 Gramm

70,00

Fuchs, Willy: 250 years of Platinium Coinage. (World coins and medals in Platinum and Palladium from 1740 to 1990 = 250 Jahre 
Platin-Münzprägungen von 1740 bis 1990). Gerlingen, Maisch + Queck, 1991. Hg.: MDM Münzhandels-GmbH; Text in engl. und dt. 
Sprache, 172 Seiten, Abb., der einzelnen Typen, dunkelgrünes Ganzleinen mit silberfarbener Titel- u. Rückenprägung, mehrfarbigem 
Originalumschlag, 20,5 x 27,5 cm, noch originalverpackt. Text in Deutsch und Englisch

     

                                         25,00



Furger, Andreas; Felix Müller: Gold der Helvetier: Keltische Kostbarkeiten aus der Schweiz. Schweizerisches Landesmuseum 
Eidolon, Zürich, 1991. 168 Seiten, reich ein- und mehrfarbig illustriert, folienkaschierter starker, mehrfarbiger Kartonumschlag, 29 x 25 
cm, neuwertig.

24,00

Hartmann, Axel: Prähistorische Goldfunde aus Europa, Teil II: Spektralanalytische Untersuchungen und deren Auswertung.
Berlin, Mann, 1982. Reihe: Studien zu den Anfängen der Metallurgie, Band 5; herausgegeben von Kurt Bittel, Siegfried Junghans, Helmut
Otto und Manfred Edward und Schröder Sangmeister. 160 Seiten mit 8 Abb., 9 Diagrammen, 115 Tafeln und mit 1.191 Abb., Ganzleinen,
21 x 30 cm, ISBN: 978-3-7861-1287-7 144,50

Kirchheimer, Franz: Die Bergbaugepräge aus Baden-Württemberg. Freiburg im Breisgau, Kricheldorf-Verl., 1967. 259 Seiten, 97 
Abb., Register, Tabellen, 16,5 x 24,5 cm, Ganzleinen,, Schutzumschlag kleine Mängel, sonst neuwertig.

              
 45.00

Kofler, Harald: Erzbergbau und Montanwirtschaft in Gossensaß im südlichen Wipptal (Südtirol). In: Der Anschnitt, 56. 
Jahrgang, Heft 1, 2004. S. 3 bis 11, zahlr. SW-Abb.; Michelis Jürgen; Apel, Günther: 150 Jahre Zeche Tremonia: Von einer Kohlenzeche 
zur weltweit bekannten Versuchsgrube Tremonia, S. 12 bis 26, zahlr. SW-Abb., Diagramme, Zeichnungen; Hunold, A.; Punstein, A.; 
Wagner, W.; Wierschem, Franz: Rekonstruktion der römischen Moselschiefer-Dächer auf dem Katzenberg bei Mayen/Eifel: Ein Beitrag zur
Handwerks- u. Bergbaugeschichte des Schiefers, S. 27 bis 39,  zahlr. SW-Abb., Diagramme, Zeichnungen; insges. 52 Seiten, 
zweifarbige, schmutzabweisende Kartonumschlagheftung, 21 x 30, neuwertig. 7,00

Kroker, Werner: Lagerstätten, Bergbau und Münzen: Die Sammlung der Preussag. Bochum 1983. Ausstellungskatalog vom 11. 
November 1983 bis 29. Januar 1984 im Deutschen Bergbau-Museum Bochum. 76 Seiten, zahlr. Abb., Originalbroschur, neuwertiges Ex.

 
7,50

Kroker, Werner + Evelyn: Der Anschnitt: Generalregister der Zeitschrift für Kunst und Kultur im Bergbau, Jahrgang 1 bis 35
(1949 - 1983. Bochum 1985. Autoren, Beiträge, Rezensionen, Geographie, Gruben, Unternehmen, Institutionen, Personen, 
Sachbegriffe. 169 (3) Seiten, mehrfarbiger, schmutzabweisender, Efalin-Einband, 21,5 x 29,5 cm, neuwertiges Exemplar.



38,00

Lotze, Siegfried: Die Eisenhütte in Veckerhagen 1666 - 1903: Kunst - Geschichte - Technik. Kassel, Gesamthochschule in 
Verbindung mit d. Verein für Hess. Geschichte u. Landeskunde, Zweigverein Hofgeismar, 1985. Reihe: Kasseler Hefte für 
Kunstwissenschaft und Kunstpädagogik, Bd. 6; 122, [14] Seiten, zahlr. Abb. u. graph. Darst., Literaturverz. S. 115 – 122, zweifarbige 
englische Broschur mit Gewebeverstärkung Buchrücken innen, 22 x 23,5 cm, leicht gebraucht und ohne Einträge. 18,00

Meding, Henner R.: Die Herstellung von Münzen. Von der Handarbeit im Mittelalter zu den modernen Fertigungsverfahren. 
Frankfurt am Main, Gesellschaft für Internationale Geldgeschichte, 2006. 224 Seiten, zahlr. Abb., graph. Darstellungen, gebunden, 
mehrfarbiger schmutzabweisender Einband, 17,5 x 24,7 cm, verlagsfrisches Exemplar in Originalverpackung.

55,00

Müseler, Karl: Bergbaugepräge Band I & II. Dargestellt auf Grund der Sammlung der Preussag AG. Hannover, 1983. neben 
Einleitung, Länderverzeichnis, Erläuterungen, Beschreibung der Gepräge (Länder 1-78), Literaturverzeichnis, Register der Gruben und 
Bergorte sowie der Namen und Firmen und eines Sachregisters ist neben der exakten Beschreibung  die Art der Prägung, , Jahrgang, 
Wert, Gewicht, Größe, Prägeort und Münzmeister/Medailleur sowie Angaben zu Rand, Literatur und Sammlungen zu den Abbildungen 
übersichtlich dargestellt. 26,5 x 22,3 cm, blaues Originalleinen mit montiertem Titelbild, Rückenprägung. Produktionsbedingt mit Abrieb, 
farbiger Originalschuber, Bände verlfr. Ex. Gewicht: ca. 3,4 Kg/Seiten außer Einleitung unpaginiert (968 Seiten).

-: Bergbaugepräge Band III. Dargestellt auf Grund der Sammlung der Preussag AG. Nachtrag. Hannover, o.J. (1998). 592 
Seiten, Ausstattung wie Teil I und II, verlagsfr. Ex.

Auf
Anfrage

Rehren, Thilo [Hrsg.]: Metallurgica antiqua. In honour of Hans-Gert Bachmann and Robert Maddin (Aufsatzsammlung). 
Bochum 1998. Reihe: Der Anschnitt, Beiheft 8. 304 Seiten, zahlreiche Abb. in SW sowie einige Farbabb., Zeichnungen und Karten, 
Bibliographie- u. Literaturverzeichnis, Texte in Englisch und Deutsch, 21,5 x 30,5 cm, mehrfarbiger schmutzabweisender Einband, 
verlagsfrisches Ex.



Barbara Regine Armbruster: Veränderungen in der Goldschmiedekunst am Ende der Bronze- u. Beginn der Eisenzeit auf der Iberischen Halbinsel (erste 
gelötete Goldobjekte im Westen). Alessandra Giumlia-Mair: Iron Age metal workshops in the eastern Alpine area. Karsten Hess, Andreas Hauptmann, 
Henry Wright + Robert Whallon: Evidence of fourth millennium BC silver production at Fatmali-kalicik, East Anatolia. Vasiliki Kassianidou: Was silver 
actually recovered from speiss in antiquity? Heather Lechtman: Architectural cramps ar Twanaku: copper-arsenic-nickel bronce. Albrecht Locher: Ist der 
Bergbau böse? Antikes und Aktuelles zur Moral der Metallkultur. Fulvia lo Schiavo: Sardinian oxhide ingots 1998. J. Peter Northover: Exotic alloys in 
antiquity. Ernst Pernicka, Thilo Rehren + Sigrid Schmitt-Strecker: Late Uruk silver production by cupellation at Habuba Kabira, Syria. Vincent C. Pigott + 
Gerd Weisgerber: Mining archaeologoy in gelogical context: The prehistoric copper mining complex at Phu Lon, Nong Khai Province, northeast Thailand. 
Radomir Pleiner: A Celtic bronze-coated iron sword blade from Manching. George `Rip’ Rapp Jr.: Composition and softening/fluid temperatures of some 
ancient Cypriot slags. Beno Rothenberg: Who were the `Midiannite’ copper miners of the Arabah? About the `Midiannite enigma’. Rolf C.A. Rottländer: 
Der Zweikulturenwahn-Realität oder Fiktion? Betrachtungen zu den Möglichkeiten interdisziplinärer Zusammenarbeit. Irina Segal; Rothenbeg + Miram 
Bar-Matthews: Smelting slag from prehistiric Sites F2 and N3 in Timna, SW Arabah, Israel. Sophie Stos-Gale; George Maliotis + Noel Gale: A preliminary 
survey of the Cypriot slag heaps and their contribution to the reconstruction of copper production on Cyprus. Günther Woelk; Peter Gelhoit + Wolfgang 
Bunk: Reconstruction and operation of a Bronze-Age copper-reduction furnace. Ünsal Yalçin: Der Keulenkopf von Can Hasan (TR): naturwissenschaftl. 
Untersuchung und neue Interpretationen. Christa Zientek; Haldis J. Bollingberg + Hans Urban: Buntmetallfunde aus Höxter und Kloster Corvey: Beiträge 
zur mittelalterlichen Kupfermetallurgie in Norddeutschland. 40,00

Schäfer, Karl: Geschichte der Eisenindustrie in der ehemaligen Grafschaft Waldeck im 16. und 17. Jahrhundert. Wetter, 
Selbstverlag des Verfassers 1977. XII, 305 Seiten mit 31 Abbildungen, zahlr. Tabellen, Orts- u. Personenregister, Fadenheftung, 
Broschurumschlag, neuwertig. 38,00

Schwabenicky, Wolfgang: Die mittelalterliche Bergbausiedlung auf dem Treppenhauer bei Sachsenburg (Kr. Hainichen). Ein
Vorbericht. Berlin, DVW, 1988. In: AFD, Bd. 32, 1988, Seiten 237 - 266,  bearbeitet und gezeichnet wurden im Besonderen die 
Keramikfunde, Abb. S. 288 - 292, 1 Faltkarte des gesamten Berges; insges. 292 Seiten, 2 Karten in Faltlasche, Ganzleinen, 17 x 23,5 
cm, verlfr. Ex. 25,00

Spruth, Fritz: Die Siegerländer Silber- und Kupferhütten. Bochum, 1990. Ein Beitrag zur Bergbauarchäologie. 80 Seiten, zahlr. 
Fotos, Abb., Lagepläne, 1 Faltkarte, 24 x 16, sehr ansprechend gestaltete Originalbroschur, sw/silbern, verlfr. Ex.

15,00 z.Z. vergr.

Spruth, Fritz: Die Bergbauprägungen der Territorien an Eder, Lahn und Sieg. Bochum, 1974. Reihe der Veröffentlichungen aus 
dem Deutschen Bergbau-Museum, Band 6. 200 Seiten, ca. 140 Abbildungen, eine gefalteten Karte, beiges Ganzleinen mit Klisché-
Prägedruck, 16,3 x 24,7 cm, sauber und ohne jeden Eintrag.

 z.Z. vergr.

Spruth, Fritz: Die Edergold-Dukaten. Kassel 1975. Reihe. Beiträge zur Münzkunde in Hessen-Kassel Nr. 3. Hg.: Numismatische 
Gesellschaft Kassel e.V.. 11 Seiten, 1 Karte, 2 Tf., 29,7 x 21, Klebebindung, verlfr. Ex.



2,50

Spruth, Fritz: Die Hildesheimer Bergbautaler des Bischofs Jobst Edmund von Brabeck der Grube St. Antonius Eremita in 
Hahnenklee. Bochum, 1981. In Verbindung mit einer Darstellung des Bergbaus von Hahnenklee und Überblick der Geschichte des 
Hauses von Brabeck. 83 S., zahlreiche Abb., 16 x 24 cm, verlfr. Ex.

Industriegeschichte des Bergbaus im Oberharz des 17./18. Jahrhunderts und das ikonigraphische Bildprogramm der Prägungen 
bischöflichen Gepräge

 10,00

Spruth, Fritz: Die Bieberer Bergbautaler: Katalog sämtlicher Bieberer Prägungen von 1754 - 1802, verbunden mit einem 
Beitrag zur Geldgeschichte der Grafschaft Hanau + der Landgrafschaft Hessen-Kassel sowie mit einer Darstellung der Bergbaugeschichte 
von Bieber. Frankfurt am Main, 1979. 111 Seiten, zahlr. Abb. der Stücke, Karten, Tabellen, Faksimile, Ganzleinen, einfarbige 
Vignettenprägung auf Titel, 16,5 x 24,5 cm, ne

    
 45,00    

Spruth, Fritz: Die Bergbauprägungen der rheinpfälzischen Silbergruben. Zur Geschichte des rheinpfälz. Silber- u. Kupferbergbaus
bei Imsbach am Donnersberg und im Seelberg bei Obermoschel sowie seiner Bergbauprägungen, der Imsbach-Medaille 1721 u.des 
Seelberger Talers 1754. Bochum 1977.  71 Seiten, SW-Abb. der Stücke, Faksimile, 2 Karten, silberfarbener Broschureinband, 16 x 24 
cm, sehr gut erhalten.

40,00  

Steuer, Heiko; Zimmermann, Ulrich: Montan-Archaeologie in Europa. 
Berichte zu einem Kolloquium; Archäologie und Geschichte; Freiburger Forschungen zum ersten Jahrtausend in Südwestdeutschland, 
Band 4; Berichte zum Internationalen Kolloquium "Frühe Erzgewinnung und Verhüttung in Europa" in Freiburg i.Br. vom 4. bis 7. Oktober
1990. Sigmaringen, Thorbecke, 1993. 562 Seiten, zahlreiche Karten und Abbildungen, blauer Leineneinband, Rundrücken, mehrfarbiger 
Schutzumschlag in Originalverpackung, 20 x 28 cm,  Fußnote: Beiträge teilw. Deutsch, Engl. u. Französisch. 

65,00  



Wyss, René: Prähistorische Kupfererzgewinnung in den Schweizer Alpen. Zürich, Schwegler, 1993. In:  Zeitschrift für Schweizer 
Archäologie und Kunstgeschichte, S. 195 bis 212, zahlr. Abb. sowie die Beiträge von Andres Furger-Gunti: Der keltische Streitwagen im 
Experiment, S. 213 bis 222, zahlr. Abb.; Dione Flühler-Kreis: Die romanische Bilderdecke der Kirche St. Martin in Zillis wiederbetrachtet: Bildsystem und 
Bilderprogramm, S. 223 bis 234, zahlr. Abb.; Peter Ringger: Der zahltisch aus dem Kloster Wettingen im Schweizerischen Landesmuseum, S. 235 bis 249,
zahlr. Abb.; Rudolf Schnyder: Marignano als Schicksal: Fragen zum sog. Holbeintisch, S. 251 bis 262 zahlr. Abb.; Hanspeter Lanz: das Skizzenbuch II von 
Dietrich Meyer d.J. (1651-1733): Ein Dokument für den Stilwandel in der Zürcher Goldschmiedekunst um 1675, S. 263 bis 286 zahlr. Abb. u.a., 
zweifarbige Glanzkartonbroschur, Fadenheftung, 21 x 28 cm, verlagsfrisch. 12,00


